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Шановна пані Людмило!

Розглянувши Ваш інформаційний запит від 09.08.2022 (вх. № 595/11 від
09.08.2022), Пенсійний фонд України в межах компетенції повідомляє.

Рішенням Конституційного Суду України від 04.06.2019 № 2-р/2019
(далі – Рішення КСУ № 2-р/2019) визнано такими, що не відповідають
Конституції України (є неконституційними), положення пункту «а» статті 54,
статті 55 Закону України від 05.11.1991 № 1788-ХІІ «Про пенсійне забезпечення»
(далі – Закон № 1788) зі змінами, внесеними Законом України від 02.03.2015
№ 213-VIII «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо
пенсійного забезпечення» (далі – Закон № 213) та Законом України від 24.12.2015
№ 911-VIII «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України» (далі –
Закон № 911).

Після винесення Рішення КСУ № 2-р/2019 положення пункту «а» статті 54,
статті 55 Закону № 1788 застосовуються в редакції до внесення змін
Законами № 213, № 911.

В свою чергу, згідно з положеннями пунктів 2-1, 16 розділу ХV Закону
України від 09.07.2003 № 1058-ІV «Про загальнообов’язкове державне пенсійне
страхування» (далі – Закон № 1058), в редакції Закону України від 03.10.2017
№ 2148-VIII «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо
підвищення пенсій» (далі – Закон № 2148), який набрав чинності 11.10.2017,
право на пенсію за вислугу років мають особи, які на день набрання чинності
Законом № 2148 (на 11.10.2017) мають вислугу років та стаж, необхідний для
призначення пенсії за вислугу років, передбачений статтями 52, 54, 55
Закону № 1788.

Водночас повідомляємо, що згідно статті 24 Закону № 1058 страховий стаж -
період (строк), протягом якого особа підлягає загальнообов'язковому державному
пенсійному страхуванню та за який щомісяця сплачені страхові внески в сумі не
меншій, ніж мінімальний страховий внесок.

Шута Світлана Леонідівна
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Страховий стаж після 01.01.2004 обчислюється територіальними органами
Пенсійного фонду відповідно до вимог Закону № 1058 за даними, що містяться в
системі персоніфікованого обліку.

Крім того повідомляємо, що відповідно до статті 8 Закону України від
20.12.1991 № 2011-XII «Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та
членів їх сімей» час проходження військовослужбовцями військової служби в
особливий період, що оголошується відповідно до Закону України «Про оборону
України», зараховується до їх вислуги років, стажу роботи, стажу роботи за
спеціальністю, а також до стажу державної служби на пільгових умовах у
порядку, який визначається Кабінетом Міністрів України.

Постановою Кабінету Міністрів України від 17.07.1992 № 393 «Про порядок
обчислення вислуги років, призначення та виплати пенсій і грошової допомоги
особам, які мають право на пенсію відповідно до Закону України «Про пенсійне
забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших осіб», крім
військовослужбовців строкової служби і членів їх сімей та прирівняних до них
осіб» передбачено, що при призначенні пенсій відповідно до Закону України від
09.04.1992 № 2262-XII «Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової
служби, та деяких інших осіб» (далі – Закон № 2262) особам офіцерського складу,
прапорщикам, мічманам, військовослужбовцям надстрокової служби та військової
служби за контрактом, особам, зазначеним у пунктах «б»-«д», «ж» і «з» статті 12 
Закону № 2262 до вислуги років зараховується на пільгових умовах (один місяць
служби за три місяці) участь у бойових діях у воєнний час.

Крім того повідомляємо, що відповідно до Закону України від 08.07.2010
№ 2464-VI «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне
соціальне страхування» (далі – Закон № 2464) Пенсійний фонд України,
відповідно до покладених на нього завдань, формує та веде реєстр застрахованих
осіб Державного реєстру загальнообов’язкового державного соціального
страхування (далі – реєстр застрахованих осіб).

Відомості до реєстру застрахованих осіб вносяться в електронній формі в
автоматичному режимі на підставі відомостей, що надходять з джерел згідно до
статті 18 Закону № 2464, зокрема, відомостей про спеціальний стаж, нараховану
заробітну плату (дохід, грошове забезпечення, допомогу, компенсацію)
застрахованих осіб, на яку нараховано і з якої сплачено страхові внески,
сформованих на підставі даних, поданих страхувальником у складі звітних
відомостей.

Згідно зі змінами, внесеними Законом України від 04.07.2013 № 406-VII до
Закону № 2464, забезпечення адміністрування єдиного внеску шляхом його збору,
ведення обліку надходжень від його сплати та здійснення контролю за сплатою
єдиного внеску, а також встановлення форми, строків і порядку прийняття та
обробки звітності, узагальнення практики застосування законодавства про збір та
ведення обліку єдиного внеску входить до завдань та функцій центрального
органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, державну
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політику з адміністрування єдиного внеску на загальнообов’язкове державне
соціальне страхування (на сьогодні – Державна податкова служба України).

У порядку міжвідомчого обміну інформацією Державна податкова служба
України надає Пенсійному фонду України, зокрема, звітні відомості
страхувальників та інформацію про стан сплати єдиного соціального внеску.

Наказом Міністерства фінансів України від 15.12.2020 № 773, затверджено
нову форму Податкового розрахунку та Порядок заповнення та подання
податковими агентами Податкового розрахунку (далі – Порядок).

Відомості Розрахунку щодо нарахованих сум єдиного внеску формуються на
підставі бухгалтерських та інших документів, відповідно до яких проводиться
нарахування (обчислення) або які підтверджують нарахування (обчислення)
виплат (доходу), на які відповідно до Закону №  2464 нараховується єдиний
внесок.

Порядок заповнення додатків до Розрахунку, що містять інформацію щодо
сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників податків - фізичних
осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум нарахованого єдиного внеску, з
розбивкою по місяцях звітного кварталу передбачено в розділі IV Порядку.

Додаток 6 до Розрахунку «Відомості про наявність підстав для обліку стажу
окремим категоріям осіб відповідно до законодавства» (далі - Д6) призначений
для визначення платником єдиного внеску періодів (строків) трудової або іншої
діяльності, що відповідно до законів, якими встановлюються умови пенсійного
забезпечення, відмінні від загальнообов’язкового державного пенсійного
страхування, зараховуються при визначенні права на відповідну пенсію, а також
періоди страхового стажу, не пов’язані із трудовою та/або професійною
діяльністю.

У разі коли у платника єдиного внеску відсутні робочі місця, робота на яких
зараховується до спеціального стажу, Д6 до Розрахунку не формується та не
подається.

Іншого Порядком не передбачено.

З повагою
Заступник директора Департаменту-
начальник управління
методологічного забезпечення Світлана ШУТА

Наталія Муріна 284-86-57
Тетяна Старовойт 286-14-70


